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晚报讯 昨天上午，多辆大巴陆续抵
达南通人力资源市场，在各县（市、区）退役
军人事务部门的组织下，400多名今年春
季退役的自主就业士兵走进退役军人及随
军家属专场招聘会，寻找心仪的工作。

“我们的工作需要三班倒，你能适应
吗”“做车辆定损我没经验，难学吗”……招
聘会上，南亚塑胶、富力机电、中集安瑞环
科等 46家用人单位提供各类就业岗位
1574个。不少企业的展位前，退役士兵和
招聘人员或坐或站，就自己感兴趣的问题
相互询问着。

服务于市退役军人企业资源共享中
心的南通市勒勤荔供应链服务有限公司
这次拿出20个岗位，招聘退役军人企业
服务专员负责军创企业的走访、需求对接
等工作。“我们本就是通过大数据为军创

企业提供精准信息、实现资源高效共享的，
但目前企业内的退役军人并不多。”企业负
责人包永亮自己也是一名退役军人，他说，
让退役军人去服务军创企业，亲近感是他们
天然的优势，也希望以此为年轻同志们提供
成长历练的机会。

来自通州区的退役士兵夏冶在勒勤荔公
司填了报名表，“工作内容、薪资待遇什么的
都挺合适的”。从江苏工院毕业后，夏冶曾经
在一个企业实习了3个月，觉得自己不太适
应车间的工作，所以当天看的几个岗位都是
自由度高一点的，“年轻人就是应该多跑跑、
多看看、多学学”。

据统计，当天的招聘会共吸引近640人
次进场求职，线上线下共收到简历299份，为
退役军人实现高质量就业提供有力支撑。

记者何家玉

晚报讯 记者昨天从市民政局获悉，
2025年南通市居家适老化改造“焕新”活
动已经启动，今年活动提高了补贴标准限
额，每户最高补贴1.5万元。

今年适老化改造“焕新”补贴活动即日
起至2025年12月31日止（先到先得，各
地资金额度用完即止），南通市内常住老年
人（自申请之日起年满60周岁）及家庭都
可参与。每户符合条件的老年人家庭申请
适老化改造政府补贴30%，最高可补贴1.5
万元。已经享受过政府购买居家适老化改
造服务补贴的困难老年人及家庭，可按本
年度补贴标准继续享受政策，但购买产品
与以往配置产品不得重复。同一处老年人
居住房产对应购置适老化改造产品本年度
只能申请一次补贴。同一老年人购买不同
适老辅具，本年度可分次申请补贴。改造
产品和适老辅具额度共用，最高不超过1.5
万元。根据省相关文件规定，同一房屋或
老年人不可同时享受居家适老化改造和家
装家居、旧房装修两类补贴政策。

此轮适老化改造包含哪些项目？市级
民政部门制定了补贴建议目录，包含卫生
间施工改造、厨房施工改造、地面和门改
造、如厕洗浴设备改造、厨房设备改造、卧
室改造、物理环境改造、智能检测跟进、适
老辅具适配，共9大类、73小类。

市民可通过“江苏民政”微信公众号或
“苏服办”App里的“居家适老化改造”应

用提交申请，上传老年人的身份证、房产证明
等材料。如老年人居住的是他人的住房，还
需要房屋产权人的授权。如只购买适老辅
具，上传老年人本人身份证、老年人购买适老
辅具申请承诺书即可。若老年人不方便操
作，亲属、社区工作人员或者居家上门养老服
务人员都可帮忙代为申请，只要实名登记并
承诺情况属实即可。申请后，5个工作日内
就会有工作人员审核确认。

申请后如何对接改造企业？各县（市、
区）民政部门会通过政府采购、公开遴选等方
式，选择具备资质的企业参与。老年人家庭
可在公布的名单里自主选择企业。企业收到
需求信息后，会在5个工作日内主动对接服
务需求。双方确定好服务事项，保存改造前
的图片资料，改造方案经老年人或其代理人
签字确认后，签订合同就可开始改造。改造
完成后，老年人家庭先验收，确认合格后，服
务企业会上传相关材料申请补贴。老年人家
庭只需按照补贴比例和金额支付自付部分费
用，享受补贴立减的优惠。

去年10月启动的2024年消费品以旧
换新适老化改造行动，短短3个多月，南通
申请并完成改造的老年人家庭近1.4万户，
为老年人提供了卫浴适老改造、适老辅具家
具配置、多功能护理设施、智能监测设备等
适老化改造产品和服务，通过改善老年人的
居家生活环境，提升老年人幸福感、获得感
和安全感。 记者张亮

晚报讯 2月，南通市电梯应
急救援处置中心共处置电梯困人
故障349起，解救被困人员615
人。昨天，市市场监管局通报了上
个月全市电梯应急救援处置情况。

2月全市处置的电梯困人故
障中，救援人员到达现场平均用
时13.5分钟，现场实施救援平均
用时1.3分钟。全市共有12台电
梯分别发生两次及以上困人情
况；启动网格救援1起；3起困人
故障中，救援人员到场时间超过
技术规范规定的时限。

日常生活中，在电梯轿厢
内、在楼层电梯间，您是否听见
过电梯运行时发出的异响？这
些声音是否代表着电梯出现故
障了呢？

据专业人员介绍，电梯作为一
种机电设备，在正常运行时会伴随
一定的声音，如电动机运转声、开
关门滑动声、机房控制柜里接触器
或继电器吸合的声音，又或者制动
器抱闸的声音等。这些声音通常
都是有规律且低分贝的，属于电梯
运行时发出的正常声音。

当然，电梯故障导致异响的情
况也不少。当机械部件磨损或松
动，就可能出现导轨或导靴摩擦异
响，钢丝绳磨损严重或张力不均也
会发出“吱吱”声。当门系统故障
异常，如门刀和门轮摩擦、门轨变
形摩擦都会发出声音，门锁接触不
良会发出“咔嗒”声，异物卡阻也会
导致开关门异响。如果电气元件
有问题，可能发出异常蜂鸣声、振
动声，或电流声、高频噪声。除上
述原因外，还有一些电梯故障也会
引起异响，需要根据电梯具体运行
情况进行判断。在日常生活中，装
修垃圾和生活垃圾等异物的卡阻
经常会导致开关门受阻，从而引发
困人情况，希望广大市民要注意电
梯内的清洁卫生，大家共同维护电
梯安全。

电梯异响看似微小，却可能
是设备故障的预警信号。不过，
作为普通乘客，很难准确分辨到
底是正常运行声音还是异响。
如果您在乘坐电梯时听到有异
常声音，可以向物业或电梯维保
单位反馈，通过及时检修，防患
于未然。

特别提醒：电梯困人故障的
应急处置请拨打应急救援电话
96333，其他电梯安全问题，请与
辖区市场监管局联系。

记者王玮丽

排名
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

签约维保单位
南通迅安电梯有限公司

启东霓辉新材料科技有限公司
南通方大物业管理有限公司
南通龙讯电梯有限公司
南通菱电电梯有限公司

江苏天旺楼宇设备工程有限公司
江苏天明电梯有限公司

江苏舒室机电设备有限公司
江苏荣宝电梯工程有限公司
江苏昊月机电工程有限公司

困人次数
1
1
1
2
1
2
1
3
2
4

电梯数
21
29
29
70
39
82
66
236
175
367

困人率
17.01
12.32
12.32
10.2
9.16
8.71
5.41
4.54
4.08
3.89

2月发生两次及以上困人情况的电梯

2月困人率前十的签约维保单位

辖区

崇川区

开发区

海门区

苏锡通
科技产业园

启东市

崇川区

海门区

崇川区

崇川区

崇川区

海门区

启东市

使用单位

南通奥特莱斯购物广场有限公司

世茂天成物业服务集团有限公司南通第二分公司

江苏中南物业服务有限公司海门分公司

南通市通州区张芝山镇人民政府

启东市恒安物业管理有限公司

南通市崇城物业管理有限公司

黄某某

江苏中南物业服务有限公司

南通市崇城物业管理有限公司

苏州工业园区圆融商业物业管理有限公司南通分公司

南通龙信商业管理有限公司

启东市建都物业管理有限公司

高发困人地点

奥特莱斯购物广场D区

世贸九龙庭12号楼西单元东梯

中南世纪锦城20幢一单元南

银洋河新村81号楼三单元

龙豪海景湾236号楼东单元

福景苑4号楼东单元东梯

三星镇召良村综合楼南

中南B04大楼3号梯

公园佳苑32幢3单元西

圆融商业广场中庭(南东梯)

长江路与南海路交接处龙信广场观光西梯

明天广场6号楼西单元东
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市场监管部门提醒：
及时反馈检修，防患于未然

电梯异响是否代表出现故障？

居家适老化改造“焕新”活动启动
今年补贴标准限额提高到每户1.5万元

我市举行退役军人专场招聘会
1574个岗位吸引近640人次求职

招
聘
会
现
场
。


